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Familia din zilele noastre trăieşte 
într-o situaţie marcată „de frica de an-
gajamente, de practica coabitării, de 
trivializarea sexului. Stiluri de viaţă, 
moda, filmele fac ca oamenii să pună 
la îndoială valoarea căsătoriei şi merg 
până la a răspândi ideea că dăruirea 
reciprocă a soţilor până la moarte ar 
fi nerealistă. Toate acestea slăbesc 
instituţia familiei şi chiar reuşesc să o 
discrediteze, spre avantajul altor mo-
dele pseudo-familiale”. În faţa acestor 
probleme, rugăciunea este un răspuns 
fundamental şi indispensabil care 
întăreşte echilibrul şi soliditatea fami-
liei. Şi pentru că suntem în octombrie, 
lună dedicată Sfântului Rozariu, să ne 
aplecăm cu încredere asupra acestei 
devoţiuni şi să fim încrezători în pu-
terea ei.

Recitarea Rozariului în familie 
captează ceva din atmosfera spirituală 
a căminului din Nazaret: „Isus este 
aşezat în centru; bucuriile şi dure-
rile sunt împărtăşite cu el, nevoile şi 
proiectele sunt încredinţate în mâinile 
lui, de la el vin speranţa şi puterea pen-
tru a merge mai departe”.

Rugăciunea Rozariului este în 
mod cert un ajutor spiritual în găsirea 
soluţiilor la multe probleme şi este o 
protecţie împotriva multor tentaţii şi 
dificultăţi. Aşa cum spunea Papa Ioan 
Paul al II-lea, „Rozariul este într-un 
anumit sens rugăciunea tipică a fami-
liei creştine...”. Puterea rugăciunii fa-
miliale este foarte mare, iar rugăciunea 
alături şi împreună cu copiii lor este 
exemplul concret şi mărturia vie pe 
care părinţii o pot da pentru a-i educa 
la credinţă pe copii.

„În cadenţa dulce şi odihnitoare 
a cuvintelor rugăciunii «Ave Ma-
ria», tatăl şi mama se gândesc la 
grijile familiei, la copilul pe care îl 
aşteaptă, la problemele pe care le 
pun copiii mai mari. Peste toate as-
pectele vieţii familiale se revarsă lu-
mina operei de mântuire înfăptuită 
de Cristos şi, în mod cu totul firesc, 
familia se încredinţează Aceleia 
care a intervenit în favoarea soţilor 



Gânduri despre Rozariu

din Cana Galileii, mamei iubitoare 
a Răscumpărătorului. (Edward Schil-
lebeeckx)

În viaţa de familie, rugăciunea 
Rozariului este un ajutor extraordinar 
pentru contracararea efectelor devas-
tatoare ale acestei perioade de criză, 
care nu este doar una economică, ci 
mai ales una morală. De aceea, vă 
îndemn să aveţi curajul să vă rugaţi 
împreună, în familie! La început poate 

fi greu, cineva se poate simţi stânjenit! 
Dar, cu perseverenţă, se poate deprinde 
această frumoasă practică a rugăciunii 
în familie, care este combustibilul i-
nepuizabil al bunului mers al familiei 
dumneavoastră. Este nevoie să învăţăm 
să ne rugăm în familie şi pentru fami-
lie! Familia care se roagă împreună, 
rămâne unită!

                  Pr. paroh Mihai Mărtinaș

Rozariul este Sfânta Fecioară 
în persoană care se aşază în mâinile 
noastre ca să ne slujim de ea. (Paul 
Claudel) 

Rozariul este rugăciunea zilnică 
de la care nici eu, nici Maria nu lipsim 
niciodată. Este rugăciunea mea 
preferată. Extraordinară 
rugăciune! 
Extraordinară prin 
simplitatea şi prin 
profunzimea ei. (Ioan 
Paul al II-lea)

Rozariul este prin 
excelenţă rugăciunea 
familiei. Cred că am 
reuşit să depăşesc 
multe dificultăţi şi 
perioade de descura-
jare numai pentru că 
m-am rugat Rozariul.        
(Archibald Joseph 
Cronin)

Rozariul este un curcubeu pe 
care Dumnezeu, în milostivirea sa, l-a 
trasat pe firmamentul Bisericii; este o 
ancoră sigură a mântuirii pentru toţi 
creştinii. (Sfânta Tereza de Avila)

Persoana căreia îi place să spună 
Rozariul nu este un specialist în 
repetiţie mecanică. Este mai degrabă 

o persoană obişnuită să o ia mereu 
de la capăt: la Rozariu, ca şi în viaţă.     
(Alessandro Pronzato)

Tocmai pentru că rugăciunea 
Rozariului este, după Sfânta Liturghie, 
cea mai potrivită pentru a menţine şi 

a spori credinţa în suflete, satana a 
început o campanie împotriva 

ei; şi, din păcate, vedem cât 
rău a făcut. (Sora Lucia,    
vizionara de la Fatima) 

Sunt fericit: în fiecare 
seară mă rog Rozariul. 
Familia este împreună cu 
mine. În această lume atât 
de tristă, există încă multă 
bucurie. Iar eu o simt în 
jurul meu. (Bing Crosby)

În căuşul palmelor 
văd coroana rozariului; 
pentru mine, boabele sale 

sunt ca o sămânţă pe care eu, 
cu o speranţă fără margini, o 

arunc către cerul nesfârşit. (François        
Coppée)

Odinioară, pentru a întări relaţia 
cu Dumnezeu, pentru a-l simţi mai 
aproape, seara, după o zi de muncă, 
oamenii se rugau Rozariul. Astăzi, 
Rozariul a fost înlocuit cu televizorul. 
(Carlo Sgorlon)



Merinde pentru drum…

Ignoranţa arogantă

Un tânăr student se aşază în tren în faţa unui domn în vârstă. Acesta, la un 
moment dat, scoate rozariul şi începe să se roage cu pietate.

Băiatul, cu aroganţă, îi spune:
- Se pare că încă mai credeţi în aceste vechituri...
- Eu, da! Tu, nu?
- Eu? – spune tânărul pufnind într-un hohot de râs. Ştiinţa a demonstrat că 

religia este lipsită de orice bază şi fundament.
- Ştiinţa? Nu înţeleg. Ai putea să-mi explici?
- Cu mare plăcere – spune tânărul umflându-se în pene. Daţi-mi adresa şi vă 

trimit câteva cărţi ca să vă informați.
Bătrânul scoate din portofel o carte de vizită şi i-o întinde tânărului. Acesta 

citește cuprins de ruşine: „Luis Pasteur. Institutul de Cercetări Ştiinţifice. Paris”.
 
Pentru a cunoaşte adevărul este nevoie de o bună doză de umilinţă. Pen-

tru a vedea pe unde calci, trebuie să-ţi pleci capul.

Ochelarii murdari

O doamnă a mers cu o prietenă 
într-un restaurant, ca să ia micul 
dejun. De cum s-a așezat la masă, 
a început să comenteze şi să se 
plângă de mizeria locului.

- Ce pete sunt pe faţa de masă. 
Nu-ți vine să mănânci într-un astfel 
de loc.

Prietena s-a uitat, nu a văzut 
nicăieri nicio pată și i-a spus 
doamnei mofturoase:

- Dă-mi puțin ochelarii!
Se uită prin ei şi exclamă:
- Exact cum mi-am închipuit… Faţa de masă este curată și localul este îngri-

jit. Mizeria de care te plângi este, de fapt, pe sticla ochelarilor tăi.

Cu ochelarii murdari se văd pete peste tot. Dacă cineva îşi curăţă proprii 
ochelari, multe din petele acestea dispar. Dispar pentru că nu existau. 

La fel se întâmplă cu imperfecţiunile și defectele celorlalți. În realitate, 
nu sunt chiar ale celorlalți. Multe dintre ele ne aparțin.



ANUNȚURI

• Asociația Legio Mariae anunță înscrieri de noi membri. 
      Condiții:

1. Să participe la întâlnirea săptămânală;
2. Să recite Catena (o rugăciune specifică);
3. Să se dedice unei fapte bune 1oră - 1,30 minute pe săptămână.

• Asociația Sf. Vincențiu de Paul anunță înscrieri de noi membri.    
Condiții:
1. Disponibilitate față de săraci;
2. Să-l iubească și să-l slujească pe cel sărac și bolnav asemenea lui Isus;                                                               
3. Să fie generoși cu timpul lor față de cei care au nevoie.

• Primim noi membri în Corul parohiei.
Condiții:
1. Să participe la Sfintele Sacramente: Spovadă și  Împărtășanie;                                                                                               
2. Să aibă reale calități vocale;
3. Să aibă disponibilitate pentru repetițiile necesare. 

• Primim noi membri în rândul Lectorilor – persoanele care proclamă lecturile 
în cadrul Sfintelor Liturghii.

Condiții:
1. Să participe la Sfintele Sacramente: Spovadă și  Împărtășanie, mai ales în 

ziua în care proclamă lecturile;
2. Să aibă cunoștințe despre Sfânta Scriptură;
3. Să aibă o dicție bună.      

Detalii referitoare la aceste activități puteți obține la Biroul parohial.

Programul religios al parohiei 

Sfintele Liturghii sunt celebrate după următorul program:  
•  de luni până vineri, la orele: 7.00; 8.00; 18.00.
•  sâmbătă, la orele: 8.00; 18.00.
•  duminica, la orele: 9.00; 11.00; 18.00.
•  În Sărbătorile de poruncă din timpul săptămânii, 
   la orele: 9.00; 11.00; 18.00.

Sfântul Rozariu: 
•  în fiecare seară, la 17.25 
•  duminica, la ora: 8.25; 10.25 și 17.25                                                                                                        

Adoraţie în faţa Preasfântului Sacrament: 
•  în fiecare joi, după Sfânta Liturghie de la ora 18.00, pentru o oră,
    rămânem în Adorație euharistică și rugăciune pentru a ispăși și repara
    ofensele aduse Preasfintei Inimi a lui Isus și Inimii Neprihănite a Mariei.    
•   în fiecare primă vineri din lună și duminica, după Sfânta Liturghie 
    de la ora 18.00


